
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12065

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 febbraio 2017, n. 204
Approvazione Accordo di cooperazione tra Regione Puglia e Fondazione Apulia Film Commission “Mostre 
e Festival cinematografici e dell’audiovisivo pugliesi (edizioni 2017)”

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale — Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente della Sezione Economia della Cultura dott. Mauro 
Paolo Bruno, d’intesa con il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
territorio dott. Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE:
-	 in base all’art. 7 L.R. n. 6/04 che stabilisce “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina 

transitoria delle attività culturali” istituendo la Apulia Film Commission e all’art. 3 “Finalità” dello Statuto 
della Fondazione Apulia Film Commission, la Regione Puglia approva il Piano annuale e triennale delle 
attività (DGR n. 1011 del 7 luglio 2016, BURP n. 85 del 20-7-2016), nonché le risorse comunitarie, statali e 
regionali che si prevede di destinare all’attuazione degli obiettivi comuni prefissati e approvati dalla Giunta 
regionale su proposta dell’Assessore competente per i singoli interventi;

-	 la Fondazione Apulia Film Commission, annoverata nel Piano di razionalizzazione delle partecipate del-
la Regione Puglia 2015-2017 (approvato con Decreto del Presidente della Giunta regionale del 31 marzo 
2015), quale ente strumentale non societario, ha un ruolo centrale per la realizzazione delle politiche della 
Regione Puglia in materia di promozione e sviluppo della filiera dell’audiovisivo;

-	 la DGR n. 2141/2016 del 21 dicembre 2016, ha approvato gli interventi prioritari per la tutela e la valoriz-
zazione dei beni culturali e per la promozione del patrimonio immateriale da realizzare nell’anno 2017 tra 
cui le “Mostre e Festival cinematografici e dell’audiovisivo pugliesi (edizioni 2017)” per un importo di € 
1.700.000,00;

-	 le priorità d’intervento individuate trovano copertura finanziaria con le risorse a valere sul Patto per la 
Puglia FSC 2014-2020 approvato con DGR n. 667/2016 e sottoscritto il 10 settembre 2016 ed in particolare 
sulle risorse finanziarie degli ASSI III e VI del POR Puglia 2014/2020 Azioni 3.4 e 6.7 e sull’area di intervento 
IV “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali” del Patto per la Puglia FSC 2014-2020, finalizzate 
ad attuare interventi di valorizzazione del patrimonio culturale materiale ed immateriale attraverso una 
qualificata offerta e una migliore gestione e fruizione del patrimonio culturale, oltre ad interventi di soste-
gno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello spettacolo;

RILEVATO CHE
-		 in attuazione della DGR n. 2141/2016, l’obiettivo delle azioni “Mostre e Festival cinematografici e dell’au-

diovisivo pugliesi (edizioni 2017)” è il riconoscimento del cinema quale fondamentale fattore di promo-
zione e di sviluppo culturale, economico e sociale, nonché di promozione del territorio regionale al fine di 
rafforzare il brand Puglia attraverso le sue location e le sue bellezze di interesse storico, culturale, artistico 
e naturalistico, sviluppando una serie di eventi volti ad attrarre un pubblico non soltanto di operatori del 
settore, ma anche di turisti dall’Italia e dall’estero, mostrando le eccellenze, le peculiarità e i servizi presenti 
sul territorio.

-		 Nello specifico:
		  Il Bif&st - Bari International Film Festival è il festival internazionale del cinema e della cultura audiovisiva 

ideato e diretto dal giornalista Felice Laudadio. La manifestazione è posta sotto l’Alto Patronato del Pre-
sidente della Repubblica Italiana. Giunto alla ottava edizione, si terrà – come annunciato pubblicamente 
durante la Mostra del Cinema di Venezia – da sabato 22 a sabato 29 aprile 2017.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712066

		  Il Festival del Cinema Europeo di Lecce, giunto alla diciottesima edizione, si svolgerà a Lecce dal 3 all’8 
aprile 2017, presso il Cinema Multisala Massimo. Il Festival, riconosciuto dal Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali come “manifestazione d’interesse nazionale”, ideato e diretto da Alberto La Monica, è una com-
petizione ufficiale di lungometraggi europei articolato in differenti sezioni, volte a delineare le figure più 
importanti della cinematografia italiana ed europea.

		  Il Festival del Cinema del Reale di Specchia, giunto alla quattordicesima edizione, si svolgerà a Specchia 
(LE) nella seconda metà del mese di luglio 2017, presso il Castello di Risolo, a cura dell’ideatore e direttore 
artistico Paolo Pisanelli. Si tratta di uno dei principali Festival del Documentario su scala internazionale, 
è considerato uno degli eventi festivalieri di eccellenza della Puglia, rappresentante del fermento e della 
vivacità culturale del territorio salentino che si trasforma, nel corso dei giorni del Festival, nel palcoscenico 
nazionale della cinematografia nazionale ed internazionale.

		  Il Festival del Film Francese “Vive le Cinema di Acaya” si svolgerà nel mese di giugno 2017 (o nei primi gior-
ni di luglio 2017), nel corso di quattro giornate ricche di proiezioni, film, lungometraggi, corti e documentari, 
incontri, master class cui prendono parte alcuni tra i più importanti nomi della scena audiovisiva francese, 
per consolidare i legami creativi tra il Sud Italia e la Francia.

		  Il Festival OFFF — Otranto Film Fund Festival, festival di promozione di opere filmiche europee realizzate 
con il sostegno di Film Commission e Film fund, che si svolgerà a metà del mese di settembre 2017, è un’oc-
casione di incontro e scambio di esperienze tra società di produzione audiovisive e di conoscenza di nuovi 
territori.

-	 L’intervento, che copre un vasto arco temporale da aprile a settembre, risponde alla necessità di promuo-
vere il territorio regionale e rafforzare il brand Puglia attraverso le sue location e le sue bellezze di interesse 
storico, culturale, artistico e naturalistico, sviluppando una serie di eventi volti ad attrarre un pubblico non 
soltanto di operatori del settore, ma anche di turisti presenti dall’Italia e dall’estero. Tali festival, infatti, si 
propongono di diversificare e destagionalizzare le iniziative culturali e forme di intrattenimento differenti e 
variegate, organizzando specifici eventi legati al settore cinema e audiovisivo e capaci di attrarre un pubbli-
co variegato.

-	 Tale forma di investimento accresce l’attrattività delle location pugliesi e favorisce la nascita di nuove impre-
se nella filiera del settore, nonché lo sviluppo di innovazione tecnologica nella filiera stessa.

-	 In merito alle risorse finanziarie va evidenziato che la Puglia in questo periodo può contare sulle nuove 
significative opportunità derivanti dalla programmazione dei fondi strutturali 2014-2020, con particolare 
riguardo alle azioni 6.7 e 3.4 del PO FESR 2014-2020, in grado di incidere su un ampio spettro di interventi 
volti a migliorare le condizioni e gli standard di offerta e fruizione del patrimonio culturale, nelle aree di 
attrazione, oltre ad interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello spet-
tacolo.

Ai Fondi strutturali europei, saranno affiancate le risorse in materia di Cultura e Turismo previste dal Patto 
per la Puglia tramite fondi FSC, nonché gli investimenti che rimarranno a carico del sistema delle imprese e 
degli operatori del Settore.

Per l’attuazione delle azioni si rende necessario adottare uno schema di accordo di cooperazione da sti-
pulare tra la Regione e la Fondazione Apulia Film Commission, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90, e 
dell’art. 5, commi 6 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016.

La Fondazione Apulia Film Commision, denominata AFC, istituita con L.R. n. 6/04 art. 7 e annoverata nel 
Piano di razionalizzazione delle partecipate della Regione Puglia 2015-2017 (approvato con Decreto del Presi-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12067

dente della Giunta regionale del 31 marzo 2015), quale ente strumentale non societario, ha un ruolo centrale 
per la realizzazione delle politiche della Regione Puglia in materia di:
-	promozione e sviluppo della filiera dell’audiovisivo, erogando servizi pubblici a beneficio dell’intero terri-

torio regionale, operando per attrarre in Puglia le produzioni audiovisive italiane ed estere al fine di pro-
muovere e valorizzare il patrimonio artistico e ambientale, la memoria storica e le tradizioni delle comunità 
della Puglia, le risorse professionali e tecniche attive sul territorio regionale;

-	 sostegno alla produzione e la distribuzione delle opere audiovisive realizzate nella regione, soprattutto 
tramite il Film Fund; promuovendo in Puglia iniziative, eventi, festival nel settore audiovisivo;

-	 ricerca, studio, sperimentazione, formazione delle competenze nel settore audiovisivo; promozione di at-
tività di coordinamento tra gli enti regionali, nazionali ed internazionali per sostenere collaborazioni nel 
campo dell’industria dell’audiovisivo e delle nuove tecnologie della comunicazione;

La Fondazione AFC è interamente partecipata da soggetti pubblici ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa, patrimoniale, contabile, gestionale e tecnica.

La Fondazione AFC si configura quale Amministrazione Aggiudicatrice con cui procedere alla sottoscri-
zione dell’Accordo di cooperazione ex. Art. 5, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016, per lo svolgimento delle attività 
relative alle Mostre e Festival cinematografici e dell’audiovisivo pugliesi per l’anno 2017.

Nella fattispecie sussistono i presupposti ci cui al richiamato art.5, commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e 
cioè:
a)	 l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudica-

tori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati 
nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune;

b)	 l’attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse pubblico;
c)	 le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul mercato aperto meno 

del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.
Il trasferimento di risorse finanziarie correlato all’attuazione del piano non configura una remunerazione 

contrattuale, in quanto costituisce il presupposto necessario per la realizzazione delle attività di pubblico 
interesse.

In attuazione dell’accordo cui si è fatto riferimento, le parti sono tenute:
-	 al rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia di contratti pubblici ed in particolare del D.Igs 

50/2016.

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale di:
-	 individuare la Fondazione AFC, quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12, comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 5, comma 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia, di un Accordo di coopera-
zione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per l’attuazione ed implementazione della 
scheda allegata alla DGR n. 2141/2016, per le azioni “Mostre e Festiva! cinematografici e dell’audiovisivo 
pugliesi (edizioni 2017)”, a valere sul Patto per la Puglia FSC 2014-2020;

-	di approvare lo schema di Accordo di cooperazione tra la Regione Puglia e la Fondazione AFC per la regola-
mentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo della scheda “Mostre e Festival cinematografici 
e dell’audiovisivo pugliesi (edizioni 2017)” che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

-	di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare lo schema di Accordo di coope-
razione approvato con la presente deliberazione;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712068

-	di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura, ad adottare i conseguenti provvedimenti di 
impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa così come istituiti con la citata deliberazio-
ne della Giunta Regionale n. 2141/2016, per l’importo pari a € 1.700.000 a valere sul Patto per la Puglia FSC 
2014-2020 “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali”.

COPERTURA FINANZIARIA Al SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.
La somma complessiva di € 1.700.000,00 trova copertura finanziaria sui seguenti capitoli:

Capitolo 503004 “PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020 - AREA DI INTERVENTO - TURISMO, CULTURA E 
VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE NATURALI - CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE PARTECI-
PATE - Codice Piano dei Conti finanziario: 2.3.3.2.00

missione e programma 5.3.

Con determinazione del Dirigente della Sezione Economia della Cultura si procederà ad effettuare il re-
lativo impegno di spesa, entro il 31/12/2017.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d della 
LR. n. 7/97, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015.

LA GIUNTA

-	Udita la relazione e !a conseguente proposta dell’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e 
Valorizzazione dei Beni Culturali;

-	Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente che ne attesta la con-
formità alla legislazione vigente;

-	A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

•	di prendere atto ed approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

•	individuare la Fondazione Apulia Film Commission, quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12, comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, 
dell’art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia, di un 
Accordo di cooperazione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per l’attuazione ed im-
plementazione del Piano Triennale e del Piano Annuale di Attuazione degli interventi da realizzare a valere 
sulle risorse del Patto per la Puglia FSC 2014-2020 “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali”, 
come descritti nelle premesse;

•	di approvare lo schema di Accordo di cooperazione tra la Regione Puglia e la Fondazione Apulia Film 
Comnnission, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo della scheda “Mostre 
e Festival cinematografici e dell’audiovisivo pugliesi (edizioni 2017)” che, allegato al presente atto, ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale;

•	di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare lo schema di Accordo di Coo-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12069

perazione approvato con la presente deliberazione;

•	di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura, ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di spesa di cui alla sezione copertura finanziaria, 
la cui titolarità è del Dirigente della Sezione Attuazione del Programma, per l’importo pari a € 1.700.000,00 
a valere sul Patto per la Puglia FSC 2014-2020 “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali”;

•	di inviare, per quanto di competenza, il presente provvedimento alla Sezione Programmazione Unitaria;

•	di dare atto che le risorse finanziarie sono allocate ai corrispondenti capitoli di Entrata e di spesa riportati 
negli adempimenti contabili, istituiti giusta DGR 2141/2016;

•	di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Antonio Nunziante



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712070



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12071



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712072



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12073



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712074



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12075



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-201712076



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 28-2-2017 12077


